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1 Úvod

V současné době je podíl automobilového průmyslu na HDP v České republice

přibližně 4,5 %, čímž se řadí mezi velmi významné odvětví našeho hospodářství.

V tuzemsku působí významní výrobci automobilů, jako je Škoda, Toyota, Peugeot,

Citroen, Hyundai. Tito výrobci potřebují dodavatele komponentů. Logistické koncepty

výrobců automobilů se liší, ale cíl, kterým je vyrobit co nejlevněji, je vždy stejný.

V automobilovém průmyslu je velmi silný tlak na celý dodavatelský řetězec

od nejmenšího dodavatele až po samotného výrobce automobilů. Tento tlak vyplývá

z velké konkurence v tomto odvětví a značných nároků na kvalitu a cenu finálního

produktu.

Jedním ze způsobů, jak udržet v České republice toto významné odvětví našeho

hospodářství, je optimalizace materiálového a informačního toku celého dodavatelského

řetězce. V České republice není většinou celý řetězec, proto není možné optimalizovat

řetězec jako celek. Česká republika může však nabídnout dodavatele jednotlivých

komponentů, kteří dosahují vysoké efektivity výroby, jsou flexibilní a ochotní se neustále

učit a zlepšovat své výrobní závody.

Posuzovaný podnik s.n.o.p. cz a.s. je dodavatelem komponentů pro automobilový

průmysl po celé Evropě a v současnosti se velmi podrobně zabývá analýzou materiálového

a informačního toku a snaží se tímto způsobem zvýšit konkurenceschopnost a stát se tak

ještě zajímavější pro své obchodní partnery. Zvýšení konkurenceschopnosti vede

k získávání nových projektů a udržení tohoto výrobního podniku na českém trhu.

Tyto skutečnosti ovlivnily zaměření bakalářské práce na analýzu hlavního procesu

podniku od vstupu materiálu až po expedici finálního dílu k zákazníkům.
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2 Literární p řehled

V moderním podniku v 21. století hraje logistika velký význam. V této kapitole

jsou uvedeny názory z odborné literatury. Z níže uvedených citací autorů, kteří se zabývají

logistikou je vidět, že základ tohoto vědního oboru zůstává stále stejný, jen se doplňuje

o moderní pohledy odborníků a jimi navrhovanými metodami, jak implementovat co

nejúspěšnější logistiku.

2.1 Definice logistiky

Samotný pojem logistika vznikl již ve starověkém Řecku a pochází ze slov

logistikon (důmysl, rozum) či logos (smysl, řeč, myšlenka).

Logistiku lze definovat mnoha způsoby. Jedna z definic logistiky podle SIXTY,

MAČÁTA (2005) je následující: Logistika je řízení materiálového a informačního i

finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavku finálního zákazníka a s ohledem

na možnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka

napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem

řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním

požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední ředě i zajištění likvidace morálně

i fyzicky zastaralého výrobku.

Jiní autoři hovoří o logistice jako o procesu plánování, realizace a řízení

efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa

vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků (BOWERSOX,

CLOSS, 1996). Logistika se tedy zabývá zajišťováním výrobků a služeb tam, kde jsou

potřebné a žádané neboli jak uvádí ČUJAN, MÁLEK (2008) logistika má dbát na to,

aby místo příjmu bylo zásobeno podle požadavků z místa dodání správným výrobkem,

ve správném množství a stavu, ve správném čase za minimálních nákladů.
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2.2 Logistika v automobilovém průmyslu

Logistika organizující materiálové a informační toky v podniku, který se zabývá

výrobou komponentů pro automobilový průmysl, je neustále se zdokonalující proces.

Vylepšování a optimalizace logistických toků a činností může pomoci výrobnímu podniku

ke zvýšení konkurenceschopnosti, i když logistika není jejím hlavním předmětem

podnikání.

Logistika se neustále přizpůsobuje potřebám a požadavků zákazníka. Nejen

dodavatelé ale i obchod a výrobci jsou dotlačeni do tzv. magického trojúhelníku vztahů

mezi kvalitou, náklady a pružností. Každý podnik si musí nalézt optimální poměr, tak aby

byla konkurenceschopná, ale zároveň tvořila zisk.

Obrázek 1: Magický trojúhelník

Pružnost

zákazník

Kvalita Náklad

Zdroj: PERNICA, 2005

Vrcholy magického trojúhelníku (viz obrázek 1) se mění dle aktuálních potřeb

finálního zákazníka. Poslední dobou automobilový průmysl žádá ovšem všechny 3 vrcholy

najednou. Jednou z cest jak tohoto cíle dosáhnout získání konkurenčních výhod

prostřednictvím optimalizace materiálových a informačních toků výrobního podniku.

Logistika bez chyb na velmi dobré úrovni je dnes již standardním procesem. Jako

příklad lze uvést očekávání výrobce automobilů Renault, který vyžaduje excelentní
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logistiku od všech svých dodavatelů. „Na základě excelentní logistiky je možný úspěch

celého řetězce, tedy od Vás jako dodavatele až po nás Renault (RENAULT, 2011)“.

2.3 Cíle logistiky

Logistické cíle musí být odvozovány od podnikové strategie a od podnikových cílů.

Cílem logistických činností je optimalizace logistických výkonů s jejími komponentami

logistickými službami a logistickými náklady (SCHULTE, 1991).

Mezi logistické služby patří dodací čas dodací spolehlivost, dodací flexibilita

a dodací kvalita. Mezi logistické náklady patří náklady na řízení a systém, náklady na

zásoby, náklady na skladování, náklady na dopravu a manipulaci. K dosažení optimalizace

logistických procesů se nabízejí 2 základní cesty: sledování optimálního stupně

logistických služeb nebo sledování žádoucího stupně logistických služeb s minimalizací

logistických nákladů nutných na jeho dosažení (SCHULTE, 1991).

2.4 Činnosti logistiky v průmyslovém podniku

Níže jsou vyjmenovány všechny činnosti, které provádí logistika a které lze

optimalizovat. Některé snadněji a některé obtížněji. Dle LAMBERTA, STOCKA,

ELLRAMA (2000) jsou to:

- prognózování/plánování poptávky,

- logistická komunikace,

- vyřizování objednávek,

- stanovení místa výroby a skladování,

- manipulace s materiálem,

- řízení stavu zásob,

- balení,

- zákaznický servis,

- podpora servisu a náhradní díly.
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Ekonomickým cílem je splnit výkonovou složku cílů s přiměřenými náklady a bez

ohrožení likvidity podniku. Při stanovené úrovni služeb zákazníkům je třeba minimalizovat

náklady. Lze-li o poskytované úrovni těchto služeb rozhodovat, jde o optimalizaci, jejíž

součástí je určení „správné“ úrovně služeb (LÍBAL, 1994).

2.5 Materiálový a informační tok

Logistický systém používáme jako nástroj pro systémový popis objektů se

zaměřením na zkoumání existujících nebo projektování zamýšlených logistických činností

spojených s oběhovými procesy-tedy všech činností spojených s materiálovým

a informačním tokem. Jedná se především o činnosti související s přeměnou informací

o potřebách zákazníka do podoby logistického cíle – požadavky na tzv. logistický produkt.

Patří sem také činnosti související s transformací hmotného (či nehmotného) produktu,

jenž uspokojuje vzniklé potřeby zákazníka v souladu s tímto cílem (ORAVA, 2010).

Je nezbytné, aby materiálový a informační tok byl vzájemně úzce provázaný.

Pokud tomu tak nebude, tak je velké riziko dodatečných a tedy i zbytečných nákladů

(GHIANI, LAPORTE, MUSMANNO, 2004).

Materiálový a informační tok je navzájem propojený a v mnoha případech jej nelze

oddělit.

Procesy zpravidla procházejí napříč funkčním uspořádáním firmy, což nezajišťuje

jejich optimální řízení. Optimální řízení procesu znamená jeho řízení takovým způsobem,

kdy je celý proces řízen, monitorován a vykazován vlastníkem procesu, který proces řídí

s cílem naplnění požadavků zákazníka (FIALA, MINISTR, 2003).

2.5.1 Informační systémy v logistice

Aktuálnost informací je jedna z nejdůležitějších podmínek k úspěšnému zvládnutí

toků v podniku. Velmi důležitá je jejich interpretace. V podstatě je informace výsledkem


[…]


o pravý či levý díl. Tato informace je již v informačním systému zadána a je zobrazena

hlavně na etiketách (viz obrázek 9).

Tyto úpravy by měly omezit chybovost lidského faktoru. Z finančního hlediska

nemají tyto úpravy přínos v krátkém období. Avšak pokud se omezí logistické reklamace

od zákazníků, tak se nebudou platit vícenáklady spojené s jejich řešení.

Za kalendářní rok 2011 byly náklady spojené s řešením reklamací při záměně

párových dílů přibližně 350 000Kč. Tento náklad by měl být úpravou skladové karty

minimalizován.
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7 Závěr

Tématem této bakalářské práce byla analýza informačního a materiálového toku

ve vybraném výrobním podniku. Podnik byl vybrán z odvětví automobilového průmyslu.

V současné době je velmi velký tlak na cenu automobilů. Tento tlak je přenášen na celý

dodavatelský řetězec. Cestou ke konkurenceschopnosti a udržení na trhu každého článku

tohoto dodavatelsko-odběratelského řetězce je optimalizace podnikových procesů. O

udržení na trhu rozhodují v současné době jen velmi malé odlišnosti a výhody oproti

konkurenci.

Výrobní závod francouzské společnosti s.n.o.p. v Písku, patřící do finanční skupiny

FSD, je po zavedení informačního systému SAP optimalizovaným výrobním závodem.

Nicméně je stále nezbytné se neustále zlepšovat a držet krok s moderními trendy.

Po analýze celého toku materiálu a informací výrobního podniku byla stanovena

tři místa k optimalizaci. U některých uváděných optimalizací lze stanovit finanční přinos a

stanovit náklady. Jsou zde i řešení některých úzkých míst, která nevedou k okamžité

úspoře, ale dokáží zamezit budoucím potencionálním vícenákladům z narušení

logistického řetězce směrem k zákazníkovi. V současné době je nezbytné optimalizovat a

redukovat i malé náklady, které nemusí být na první pohled viditelné.

Místa, která byla navržena k optimalizaci, jsou převod plánovacích dat, příjem

pracovního příkazů do informačního systému a úprava přípravního listu. Úspory z těchto

optimalizací nejsou okamžité, ale jejich přínos v krátké budoucnosti podniku bude značný.

První navrženou optimalizací je převod plánovacích dat. Tato změna nepřináší

jasné finanční úspory, ale zpřesňuje proces plánování a přináší úspory času plánovačů.

Druhou navrženou změnou je modifikace postupu přijímání pracovních příkazů do

informačního systému. Změna má počáteční náklady v přibližné výši 2 000 000Kč

s následnou roční úsporou 830 000Kč.

Poslední navrženou změnou je modifikace přípravního listu a tím zamezení

logistických reklamací od zákazníků se kterými mohou být spojeny značné vícenáklady.

Tato změna je z okruhu optimalizací, které zdánlivě nepřináší finanční úsporu. Toto tvrzení

ovšem platí do doby než je vystavena zákazníkem logistická reklamace s vyčíslenými

vícenáklady. Následná úspora tohoto opatření může být v řádech milionů korun a

- 57 -

v neposlední řadě může zamezit ztrátě důvěry zákazníka v dodavatele, což může mít za

následek zrušení nominace na nové projekty.

Dalším místem, které by mohlo být optimalizováno, je spolupráce s dodavateli

komponentů a jejich frekvence zásobování. Lze předpokládat, že dojde ke snížení

frekvence zásobování. Tato optimalizace by měla za následek snížení skladových zásob a

tím snížení vázanosti kapitálu. Jeden z důležitých vstupů pro analýzu představují

informace o jednání s dodavateli a rozbor ceny jednotlivých komponentů, toto v současné

době není k dispozici.

Postup analýzy lze možno aplikovat na jakoukoliv společnost, u které je hlavní

předmět činnosti dodávat komponenty do automobilového průmyslu. Postup je

samozřejmě nutné modifikovat dle situace v konkrétním podniku, ale výsledek, kterým je

optimalizace a následně zvýšení konkurenceschopností, je shodný.
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8 Summary

The thema of this bachelor thesis is „ Analysis and optimization of information and

material flow in the selected manufacturing company“. s.n.o.p. cz a.s. has been chosen

because the business field of this company is the automotive industry which is one of the

most important part of bussines in the Czech Republic.

s.n.o.p. cz a.s. is supplier of stamped and welded steel parts for the automotive

industry.The main customers of the production plant of s.n.o.p. cz a. s. in Písek are TPCA,

VW, PCA, Renault, DURA, Keiper.

The reason why the thema of this thesis was chosen is that the field of automotive

industry and its suppliers of components is very competitive. If the company wants to be

competitive then the way is the cost optimization of its production process

There were found three points, which could be improved, during the analysis. Not

for all imprevoment can be exactly said that some amount was saved but we can say

according to previous period that we will not pay any overcost for the errors in the process.

Key words: logistics, analysis, material and information flow, improvement, cost reduction
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Seznam použitých zkratek

AIAG – Sdružení automobilového průmyslu v severní Americe

ASN – Addvace shipping note

CMR - Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě

DAP - dodací podmínka INCOTERMS, prodejce platí za dopravu do ujednaného místa

EDI – elektronická výměna dat

EXW – dodací podmínka INCOTERMS, zboží je poskytnuto k vyzvednutí zákazníkovi

FIFO – First in, first out

INCOTERMS – Mezinárodní obchodní podmínky

MMOG/LE - Materials Management Operations Guideline/Logistics Evaluatio

MRP - Material requirements planning

ODETTE - Sdružení automobilového průmyslu v Evropě

PIC – Plánování obchodní a kapacitní strategie

VDA – Zájmová skupina automobilového průmyslu v Německu

WebEDI – elektronická výměna dat přes internetový portál

5S – Metodika organizace pracoviště
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