## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Zdeněk Svojše

**Název bakalářské práce:** Analýza a optimalizace informačního a materiálového toku ve vybraném podniku

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Vedoucí bakalářské práce:** Jaroslava Smolová, Ing., Ph.D.

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. V práci je zmíněno použití ABC analýzy, bylo by pro podnik přínosem použít i analýzu XYZ? 2. Provádí vybraný podnik logistický audit? Pokud ano, uveďte na co se zaměřuje.

**Datum:** 09. 05. 2012

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**